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ting Sitin2t)(Ltgs Spoksonat.

Under en period av sin infernotid, innan Strindberg
ånmi nått fram till dess sista fas då han i Svarta Fanor
och i Kammarspelen avslojar sina medmånniskors —
verkliga eller fdrmenta — lumpenhet, forsokte han tolka
jordelivets mening från en relativt kollektiv ståndpunkt.
Han ansåg sig då finna, livligt påverkad av nybuddhis
tiska skrifter och av Swedenborg, att jordelivet var det
verkliga helvetet, «det med overlågsen klokhet byggda
fångelset, dår jag icke kan taga ett steg utan att giva
sår åt andras lycka och dår mina medvarelser inte kunna
forbli lyckliga utan att tillfoga mig ont», f5r att anvånda
hans egna ord. Några år senare tillågger han i sin dag
bok denna betraktelse: «Vet du, vad som gor livet ut
hårdligt for mig? Jo, att jag emellanåt inbillar mig att
det endast år en halvverklighet, en elak drom, som till
fogats oss såsom straff; och att man i dodsogonblicket
vaknar upp till den verkliga verkligheten, i det att man
kommer till medvetande om, att det blott var en drom,
allt det onda som man gjort, allenast en drom.»

Med denna typiskt strindbergska livssyn for ogonen
kan man om man så vill i det skona Dromspelet se ett
spel om månniskolivet i all dess overklighet, men man
får samtidigt inte gidmma, att denna omtolkning av livet
till ett «drdmliv» for diktaren icke minskade dess verk
lighet. Han tolkade det endast utifrån en annan synpunkt
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ån vi, som inte åro diktare. Han låter Dottern och Dik
taren våxla foljande spetsfundiga repliker:

— «Den Blinde? Fagervik? Det måtte jag ha dromt!
Skamsund och Karantånen, svavel och karbol, promo

tionen i kyrkan, advokatkontoret, korridoren och Victoria
— Det våxande slottet och Officeren — det har jag dromt.

— Det har jag diktat en gång.
— Så vet du vad dikt år.
— Så vet jag vad drom år, — Vad år dikt?

— Icke verklighet, men mer ån verklighet! Ej drom
— men vakna drommar!

— Och månniskobarnen tror, att vi diktare blott leka
— hitta på och finna upp!

— Vål år det, min vån, — ty eljes skulle vårlden
låggas ode av brist på uppmuntran. Och alla skulle ligga

på rygg och titta åt himlen — ingen skulle ta itu med
plog och spade, hy vel eller haeka.» —

Månniskan har ett oemotståndligt och forlåtligt behov
att dikta om sitt liv med alla dess fasor och dess elånde

till ett «dromliv», som gor jordevandringen uthårdlig.
Men det år endast diktaren forunnat att skapa dikt av
det fromma bedrågeriet.

Det strindbergska dromspelet år alltså ett spel om
ett dromt jordeliv, med drommens alla attribut, dess
skenbara otrolighet, dess originella logik, dess omvånda

temata och plotsliga kastningar. Men man får inte glom
ma, att forfattaren hela tiden ror sig i det verkliga livet;
han anser att vi andra dåri blott se tingens skal, dess
banala realitet, inte deras djupare innebord.

Sjålv hade Strindberg som bekant en alldelas speciell
formåga att i de obetydligaste håndelser, vilka vi inte
skulle tillmåta någon som helst betydelse for vårt liv,
se dramer, se «makternas» spel — med andra ord, sin
speciella verklighet. Ett bekant och typiskt exempel år
historien om hur han en tid tyekte sig forfoljd av Kristus.
Han sitter en dag på ett kafé vid Chåtelet och såger till
sin bordsgranne: «Kristus har såkert inte lidit for oss,
ty hade han, skulle ju våra lidanden ha minskats. Men
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det ha de inte gjort, utan åro lika intensiva.» I samma
ogonblick kommer en garQon in och sopar bort en ring
av blodsdroppar på kafégolvet, och Strindberg utbrister
skål vande: «Kristus forfoljer mig.»

Denna egenskap att på ett bisarrt sått omforma eller
deformera verklighetsformerna, återfinner man i diktarens
dramatik under och efter infernokrisen, i Damaskusdra
merna, i Dromspelet, i Spoksonaten. Personer, handling,

dialog, allt år håmtat ur vardagslivet och återgives med
en enastående realistisk kraft och sanning, men bakom
den vardagliga handlingen gommer sig en hemlig inne
bord, i de enkla orden en fordold undermening. Det år

en dramatik om «vad som sker i det som synes ske».

Verklighetsunderlaget spelade alltså en hogst betyd
ande roll for Strindberg i hans dramatiska diktning och
det kan konstateras, att miljon ofta utlost konceptionen

genom association med en månsklig konflikt, som han
upplevat eller iakttagit. Denna sin associativa arbets

metod har diktaren sjålv avslojat på flera stållen i ett
av sin ålderdoms och resignations verk, den fdrtjusande

lilla boken Ensam.
Han passerar en afton forbi ett fonster på nedre botten,

som stållts oppet for vadring, och kastar i forbigående en
blick in i rummet. På detta ogonblick han har inregi

strerat det fråmmande rummet och «fått en bit av ett
månniskolivs historia», och med denna associerar sig

omedelbart ett uppdykande minne av en tidigare upplevd
månsklig konflikt; «Nu kom ett långe forgåtet ode upp

och jag såg det i ny, intressant dager; jag forstod forst
nu dessa månniskor når jag tånkte på dem, så långt

efteråt, forstod deras sorgespel som jag forr holl ifrån
mig, medan det syntes mig pinsamt och smått. Hem
kommen lade jag upp dramat.»

Ett stålle i Ensam avslojar tydligt sambandet mellan
vardagsiakttagelsen och verket Spoksonaten. Under en

kvållspromenad ser forf. genom ett fonster på nedra bot-
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Dr. Olof Molander
hadde sitt store gjen
nombrot som scenein
struktør med Shake
spears : «Køpmannen i
Venedig» i 1919, og har
sidan gjort ein lysande
innsats i svensk og nor
disk teater. Han meist
rar det klassiske dra
maet og det moderne
psykologiske skodespel
like suverent: det har
han vist gong på gong,
og no nyleg med sine
siste store sigrar på
Kungliga Dramatiska
Teatern i Stockholm:
«Kong Oedipus» av Sophokles og «A Moon for The Mis
begotten», Eugen 0’Neills siste skodespel.

Når det gjeld den sceniske tolkinga av Sverikes eigen
store dramatikar, August Strindberg, har Olof Molander
vori ein heil revolusjon. Det tok til i 1926 med ei dristig
og original oppsetjing av «Advent», og ut gjennom tretti
åra fylgde Strindbergdrama på Strindbergdrama, m. a.
«Et Dromspel» (1935). Om den framsyninga skriv Oscar
Wieselgren i festprogrammet for Olof Molanders 25-års
jubileum som instruktør: «I hela stilen, i dialog, plastik
och konstnårlig omramning hade Molander i denna fore
stållning nått fram til en helhetsbild så starkt pråglad av
Strindbergs egenart att man med ratta från densamma
kan datera en ny epok i det strindbergska dramats
teaterhistoria.»

Olof Molander tolkar Strindbergs draumspel på ein
heilt annan måte enn Max Reinhardt og andre tyske
ekspresjonistar som understreka all symbolikk og mystikk
i denne dramatikken. Dr. Molander førde draumspela att
ende til Stockholmsmiljøet, med ein gjennomførd realisme
i alle ytre detaljar, men slik at den indre symbolikken
fekk verke ved si eiga kraft.

Vi viser til dr. Molanders artikkel om «Spøksonaten»
i programbladet, og ynskjer med dette den namngjetne
instruktøren velkomen som gjesteinstruktør på Det
Norske Teatret.
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ten in i en rund salong- och upptåcker dår tre urgamla
damer vid ett spelbord: «Jag såg mobler och ting från
60-talet, kroaserade med gardiner från 70, portiårer från
80 och ateniennesaker från 90. I fonstret stod en urna
av alabaster, gulnad som elfenben av månniskors ande
dråkter, suckar, vinångor, tobaksrok, en urna utan bruk
och gagn och som någon slutligen destinerade till visit
kortssamlare ... I ett horn framfor en divan stod ett
spelbord och kring detta sutto fyra underliga gestalter.
De sade ingenting, ty låpparna rorde sig ej. Urgamla
voro tre, men en man var halvung; det var nog mannen
i huset. Men mitt i rummet satt en ung kvinna med
ryggen vånd åt de spelande och hon var lutad over en
virkning ... Så lyfter hon arbetet. En av mumierna
sade då något ...»

Detta år ju modellen till Overstens runda salong,
Spoksonatens andra akt.

Några dagar efter premiåren på Spoksonaten 1942
emottog jag från Harriet Bosse såsom gåva ett vykort,
som hade sånts henne av Strindberg. Ett kolorerat vykort
av den bleksiktiga typ, som var så populår vid sekel
skiftet. Det foreståller fastigheten Karlaplan 10, det roda
tegelhuset i hornet mellan Narvavågen och Karlavågen.
Framfor huset på den då ofantliga och odsliga Karlaplan
synes en del promenerande av båda konen och vid några
av dessa figurer har Strindberg skrivit namn. Dår
promenerar alltså «Håradshovdingen», «Matilda Jung
stedt», «Lilla Mamma» (Harriet Bosse), «Pappa» (Strind
berg), Kortets text såger: «Det Roda Huset! Scenerie:
Sondagsmiddag Victoria Pappa Mamma Lillan! Stora
promenaden.»

Om man skall tolka innebdrden, så torde den vål
vara, att Mamma, Pappa och Lillan (Anne-Marie, som
då var 2 år) skola begiva sig ut på en promenad i en
viktoria (en oppen vagn, dragen av två håstar) från
Freys hyrkuskverk for att åka stora promenaden på
Djurgården. Kortet såndes adressaten i juni 1904 till
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Paris, dit fru Bosse begivit sig efter den åktenskapliga
kraschen. Men varfor en vy av Karlaplan 10? Det vackte
mitt speciella intresse emedan jag ungefår ett halvår
tidigare kommit fram till, att det måste ha varit Karla
plan 10 som foresvåvat Strindberg når han koncipierade
Spoksonaten. Losningen år mycket enkel. Fastigheten
har också ett nummer mot Karlavågen och det var 40
(nu 80). Det var dit Strindberg flyttade efter sitt i maj
1901 ingångna åktenskap med Harriet Bosse. Han hade
alltså sjålv bott i SpoksoTiatens roda hus, dagligen pas
serat forbi dess magnifika fasad mot Karlaplan med
homtornen, som åro så karakteristiska for dåtidens stor
svenska ostermalmsarkitektur och som alltid inrymmer
lågenheternas runda salong. Han har lagt mårke till den
slottslika entréns spegelglasforsedda portar, forstugan
med sina vita marmorsteg, sin blånkande mahogny, mås
sing och ljudlosa svångdorrar. Han har fått kånning med
husets air av rikedom, hogmod och otillgånglighet, sam
tidigt som han sjålv bodde «om hornet», inte i någon av
de magnifika praktvåningarna; odi han, som alltid var
forfoljd av ekonomiska svårigheter, har såkert tånkt som
den fattige Studenten, hans alter ego i kammarspelet;

«Jag har nog observerat det . . . jag gick forbi hår
igår då solen sken i rutorna — och, forestållande mig
all den skonhet och lyx som fanns dår inne — sade jag
till min kamrat: Den som nu ågde en våning dår, fyra
trappor upp, en ung skon hustru, två vackra små barn,
och 20.000 kronor i råntor ...»

Emellertid, Karlaplan 10 måste i hog grad ha syssel
satt diktarens fantasi. Jag hade varit på rått spår vid
min jakt efter verklighetsunderlag når jag fick idén till
forstå aktens scenbild i Spoksonaten.

Under sitt kringirrande liv slåpade Strindberg med
sig en ålderdomlig gron nattsåck, tillverkad av en gron
mattstump och en brådlapp. I denna skattgomma for
varade han sina outgivna manuskript samt buntar av
anteckningar, utkast, excerpter och utredningar av natur-
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vetenskapliga upptåckter, varmed han ville forvåna
vårlden och reparera sina dåliga affårer. Det var forst
sedan diktaren fått en stadigvarande bostad i Stockholm,
som han ersatte den originella nattsåcken med låmpligare
och mera biblioteksmåssiga fdrvaringsrum.

Enligt traditionen indelade han sina anteckningar i
tre grupper, den naturvetenskapliga, den litteråra och den
ockulta grona såcken. I detta sammanhang åro endast
den litteråra och den ockulta av verkligt intresse. Den
litteråra grona såcken fyller nu ett dussin kartonger i
folioformat, och dår kan man steg for steg folja till
komsten av så gott som alla Strindbergs stora verk. Den
ockulta grona såcken år mindre till omfånget, men ur
innehållssynpunkt icke mindre givande. Anteckningarna
dår giva bakgrunden till hans egendomliga livsåskådning,
hans mystiska upplevelser och Nemesisgrubbel.

Den Strindberg, som moter låsaren i Den grona såcken,
år den outtrottlige iakttagaren, biblioteksmåssige anteck
naren och pedantiske ordnaren av vardagens upplevelser,

F r.

FARVEHANDEL

Når De maling og lakk eller lys skal kjøpe,

hør De Sudmann i Grensen besøke.

Eugenie Støttums Blomsterforretning
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Medlem av Norsk Blomstertelegraf

Alt i Dekorasjonen, Buketten og Kransen
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Tordis Maurstad i «Frk. Julie»

av August Strindberg

Lars Tvinde i « Dødsdansen »

av August Strindberg

naturligtvis tolkade i overensståmmelse med «makternas»
orakelmåssiga småvinkar. Dår finnas små scenerier, som
skymtat forbi, ansikten som intresserat, avlyssnade dia

loger, verklighetens små miniatyrdramer, stadens och
dygnets skiftande ljud och ståmningar. Hastigt besedd

år Den grona såcken en forvirrande mångd av intryck,
infall, motiv, minnessplittror. Men vid nårmare gransk

ning finner man hur fruktbringande allt eller nåstan allt
har varit for diktarens alstring. En liten anteckning

kanske har legat orord i åratal tills plotsligt någon till
fållighet, som skånkt uppslaget ny aktualitet, gjort att
just den blivit den feiande biten i låggspelet eller inspi

rerat diktaren till ett nytt uppslag. Med forvåning lågger
man mårke till, att vardagsupplevelser ligga till grund
också for de djupaste symbolerna.

Jag återger hår det huvudsakliga innehållet av tre
blad med fragment, som ha syftning på Spoksonaten.
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1.

Husråden — Den Ddde — 17.000 kronor
Teaterbiljetten — Prospektet

Johansson, som skjuter vagnen — Rapport
Over sten. Hans dotter — Hast en

Marmorstoden
Hyacintrummet — Direktbrens Fdstmb
Damen — i forbindelse med Den Ddde — Hans naturliga

Dotter —
Fbrlovad med den Fbrndme
Dbdsskdrmen — Dottern har Krafta.

2.

Frbken och Studenten — Sång vid Harpa
Ldrarinna i sminkning vid konservatoriet
Han skall gå igenom prbvorummet, men det sager hon

inte. —
D. v. s. Han tar det som en prbvning, men hon menar

en elakhet.
Hon dr så ond, att hon får medlidande med sig sjdlv

ibland. Hon varnar honom slutligen. Han tror henne
icke.

3.

Karaktdrer (Scener, karaktdrer, karaktdrsdag).
Mjblkflickan vid gatufontdnen som fldtade sitt hår, speg-

lade sig i vattnet och hade hdngt sin vita barett på
fontdnens jdrnkolonn.
Fragmenten tala for sig sjålva. Blad 2 innehåller en

karaktåristik av Dottern, som klarlågger hela sista akten,
den bittra uppgorelsen mellan de båda ålskande, som
slutar med flickans dod sedan Studenten sagt vad han

tånker om henne och blottat det sjålens kråftsår som
hon fått i arv. Det år ett strindbergskt åktenskap i

miniatyr med alla agremanger: svårmeri, kårlekshat,
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misstånksamhet, svartsjuka, koksvampyr, som suger
musten ur maten; vardagens husliga slit med damm och

skrikiga ungar och penningtrassel, och så for
stås hemligheter, hemligheter, hemligheter . , .

For teatermannen år det ytterst givande att studera
dessa anteckningar, dår Strindberg avslojar hela gången
av sitt intellektuella maskineri, sitt sått att bearbeta sina
uppslag, sin kompositionsteknik och motivbehandling.
Allt detta kan i detalj foljas. Åven for att komma hans
våsen inpå livet år en ingående kånnedom om dessa utkast
oundgångligen nddvåndig.

Endast få ha ågt en så djup kånnedom om månnsko
sjålen som han. Han inregistrerade med vetenskaps
mannens skarpsynthet de obetydligaste och omedvetnaste
skiftningar i månniskornas kånsloliv. Emellanåt verkar
det som om en upplevd scen eller episod ogonblickligen
fått dramatiskt liv i hans fantasi. Vid andra tillfållen
har han skisserat en helt fristående scen som han ansåg
åga psykologiskt vårde, for att sedan lågga den åt sidan.
Och det var forst långt senare, når han fick bruk for
just denna scen, som han infogade den i ett verk, som
kanske inte ens var planlagt når den forst fåstes på
papperet.

*

I Drdmspelet med dess medlidsamma refrångreplik:
«Det år synd om månniskorna!» hade Strindberg några
år tidigare varit nårmare forsoningen ån någonsin. Men
skilsmåssan från hans dåvarende hustru tillika med har
men over kritikens brist på fdrståelse for hans botgorar
diktning forvandlade honom snart åter til den enstorige,
misantropiske gatuvandrare, som i kammerspelen går
omkring och spejar in i husen f5r att «avklåda» deras
invånare och dårmed hela den falska, forljugna månsk
ligheten. I Dromspelet hade han tolkat sin långtan bort
från en vårld full av lidande; i Spoksonaten hojes ett
fdrtvivlat rop på befrielse från en vårld full av logn och
ondska: «Gud om vi fick do! Om vi fick do!» Detta
drama år från borjan till slut ett mardromspel. Det
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kunde ha haft till motto forfattarens desperata ord i ett
brev från denna period: «Sjålvbedrågeriet år visst nod
våndigt for att kunna leva, ty når ogonen ibland oppnas,
och man ser månniskorna i deras rysliga nakenhet, så
fasar man, och vill bort, åven om man icke begår något
alls av dem.»

Olof Molander.

Urda Arneberg Siri Rom

Spøksotiatan på aiufta. taatta

Spøksonaten, Strindbergs tredje kammarspel, hadde
urpremiere i 1908 på «Intima Teatern» i Stockholm, men
den store suksessen kom fyrst fleire år seinare i Tysk
land, der Max Reinhardt sette i scene: ei oppsetjing som
i 1917 gjesta Stockholm og nokre år etter København.

Hausten 1941 vart Spøksonaten framførd på «Med
borgarhuset» i Stockholm, med Ingmar Bergman som
instruktør, og året etter kom så Olof Molanders namn
gjetne framsyning på Dramaten, der Lars Hansson spela
Hummel og Mårtha Ekstrom Mumien. I 1946 sette Mo
lander Spøksonaten i scene på Goteborg Stadsteater, og
i 1948 på Det kgl. Teater i København, og begge stader
vart det stor suksess.

I Oslo har Spøksonaten vori spela ein gong før, i 1921
på Centralteatret, med Gyda Christensen som instruktør.
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